MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS
Campus Arcos

Comissão Eleitoral de Coordenações, Colegiados e Conselhos
 Av. Juscelino Kubitscheck, 485 - Bairro Distrito Industrial II - CEP 35588-000 - Arcos - MG

(37)3351-5173  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 816/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL

A COMISSÃO ELEITORAL RESPONSÁVEL PELA CONDUÇÃO DO PROCESSO DE
ESCOLHA DOS INTEGRANTES DO CONSELHO ACADÊMICO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS DO
CAMPUS ARCOS, nomeada pela Portaria nº 4332 de 30 de Julho de 2025, que dispõe
sobre os integrantes e funções da comissão citada, e considerando a Portaria nº 52 de
15 de junho de 2023, que regulamenta as normas do Conselho Acadêmico do IFMG
- Campus Arcos, considerando a inexistência de recursos contra o resultado
preliminar, torna público a homologação do resultado final das Eleições para o
Conselho Acadêmico do IFMG Campus Arcos, conforme seguem:

CANDIDATOS SEGMENTO DOCENTE

CANDIDATOS SEGMENTO TÉCNICO ADMINISTRATIVO

CANDIDATOS SEGMENTO DISCENTE

Nome SIAPE Votos Situação Final
Nayara Teixeira dos

Santos 1369983 11 Eleita: Titular

Ricardo Carrasco Carpio 1639779 08 Eleito: Suplente

Nome SIAPE Votos Situação Final
Meriely Ferreira de
Almeida 2661661 07 Titular

Nome Registro
Acadêmico (R.A) Votos Situação Final

João Gabriel
Rodrigues Soares 0113095 38 Eleito: Titular

Pessoal: Homologação do Resultado Final 48 (2421344)         SEI 23808.000755/2025-81 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Arthur Castro Silva, Membro da
Comissão, em 18/08/2025, às 10:57, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandre Moura Giarola, Membro
da Comissão, em 18/08/2025, às 12:08, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Vanessa Cristina Gonçalves Rita,
Presidente de Comissão, em 18/08/2025, às 15:17, conforme Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando o código verificador 2421344 e o
código CRC 631E1751.

23808.000755/2025-81 2421344v1

André Batista Silva 0104712 19 Eleito: Suplente

Pessoal: Homologação do Resultado Final 48 (2421344)         SEI 23808.000755/2025-81 / pg. 2

	Pessoal: Homologação do Resultado Final 48 (2421344)